**Septimo**, dum quis, nulli obstante, multum alicui prodest, falsum iurando: puta excusa homicidium, uel aliū similem malefactorem, ne suspendatur, aut aliud simile patiatur: quod etiam mortale est; non enim præferenda est salus temporis cuiusquam propriæ saluti animæ, contra ordinem charitatis. Et si pro homicidio, & simili alio damno, pars offensa, uel sui, essent damnificati in aliquo, teneretur ad eorum interesse.

Vnde Augusti, in lib. contra mendacium. & habetur. 22. q. 2. c. Faciat. Homo debet, quantum potest, defendere uitam proximi, sine Dei offensione: cum autem ad hoc uenerit, ut sine peccato ei consulere non ualeat, sciat, se amplius non posse; non enim debemus alterius salutis consulere, nostro peccato.

**Octauio**, dum quis ut seipsum a malo liberet, iurando, mentitur; & peccat mortaliter: ait enim Aug. super Ps. Perdes eos, qui locuntur mendacium. & habetur. 22. q. 2. c. Nequis. Non debet homo occidere animam suam pro uitanda uita temporalis, in cuius morte non occiditur. Et si hoc videtur durum; ad minus taceat, in omnibus istis, ut evite peccatum mortale; aliud est enim uerum occulta re tacendo, & aliud est falsum dicere, mentiendo; in casu tamen, quo licet uerum

iurum ad occultare.

**missorium**: Quando autem hoc licet sine peccato, in prima parte, cap. de restitutione Fa-

quando est me dictum est.

**urisum**: Secundò, quantum ad iuramentum promissorium, ut sciatur, quando est ui-

ex fine. ratione finis, tria sunt consideranda, scilicet iuramentum, Materia, quæ

pro-

promittitur; & finis, id est qua intentione, iurando, se obligat.

Quantum ad materiam, si ipsa de se est illicita; quo cunque fine iuretur, iuramentum non est obseruandum; deest enim iustitia, ut supra abundè declarauimus. Si autem est licita, & ordinatur ad bonum finem, tunc quidquid promittitur, obseruari debere, nulli dubium est. Sed an iuramentum de materia licita factum ob malum finem, obliget, non est ita clarum: & ideo pro dilucidatione huius veritatis dubitatur.

Quæritur ergo, an propter quemcunque finem malum, iuramentum inuali-datur? ita, ut seruari non debat? Et videtur, q. sic. ait. n. Hoffiensis in Summa lib. 2. in Rubrica de iure iurando. Regula logicalis sic habet, cuius finis bonus est, ipsum quoque bonum est, & e contrario, cuius finis malus, ipsum quoque malum. Vnde cum finis malus faciat materiam de licita, illicitam, iuramentum obseruandum non est. Ex aduerso videtur, quod non omnis finis malus vitiat materiam iuramenti, faciendo eam de licita, illicitam, & ex consequenti iuramentum non obligatorium.

Pro solutione huius Dubij, est notandum, q. tripliciter potest homo iurare ob solutia. malum finem. Primo quando illud bonum, quod iuramento promittitur, ordinatur ad malum finem principaliter, id est ita coniunctum est fini, quod dependet malum finis ab illo: & quia actio moralis sumit speciem a fine, ideo quamvis illud, quod pro nomine tripliciter promittitur, sit bonum in se, tamen quia finem malum annexum habet, ideo ratio-citer acci-ne finis, malum est, & ex consequenti efficitur materia illicita, & non obseruan-da: Exemplum, qui iurat donare puellæ decem, ut illi consentiat, peccat iurando, & multo magis si iuramentum adimpleret. Vnde si finis, quo iuravit, poenitet, iuramentum obseruare non tenetur: quamvis enim donare decem, in se licitum sit, tamen quia iurando non intendebat donationem tantum, uel principaliter, sed fornicationem donationi iunctam, quæ facit donationem uitiosam, ideo non obseruanda est.

Secundo, quando finis, propter quem, iurat facere aliquid, non est ita coniunctus, materia promissa, sed est occasio quædam, propter quam ad promitterendum mouetur: exemplum, quidem Iuuenis iuravit dare puellæ eleemosynam, ex cuius occasione illam sollicitare prætendebat: "peccauit iurando cum tali intentione, & si huius intentionis poenitet, adhuc iuramentum obseruare tenetur, quamvis enim finis, id est sollicitatio fuerit occasio promitterendi, illa tamen non uiciat actum, scilicet eleemosynam, quæ est bona in se, sed intentionem, & uoluntatem promittendi.

Ratio diuersitatis stat in hoc, si secundo casu finis est quid extrinsecum materia iuramenti, & non ita intrinsecum, & annexum, ut in primo casu, & ideo non potest illam uicare, & iuramentum annullare.

Tertiò quando finis malus coniungitur materia indifferenti, tunc peccat iurando, & multo magis iuramentum exequendo, sed deficiente fine cessat obligatio iuramenti: nam dum materia indifferens manet in sua indifferentia, non est materia iuramenti, quia non est actus uirtutis, ut requiritur, & dictum est supra, cu autem determinatur ex aliquo fine, sit bona uel mala, ut finis: si ergo finis, propter quem iurat, est malus, ipsa non est exequenda, quia inducit malitiam finis, & sic efficitur illicita, & si finis deficit, remanet in sua indifferentia inutilis, & uana, & ex consequenti non exequenda. Exemplum, iuravit quidam adire Panormum, ut ibi fornicaretur, propter copiam Meretricum, quæ ibi sunt: ista promissio est mala. & si exequitur, est peior, & si poenitet intentionis fornicandi, non est necesse adire Panormum, Deus. n. non curat de tali accessu, cum nihil boni

## Tractatus

**sic** **absolutè** in se habeat: Idem dicendum de illo, qui iurauit comedere calida, ut coitum aptius exercere ualeret, & sic de similibus.

Quidquid aliud posset circa hanc finis circumstantiam, uide in cap. de Voto, quando Votum obligat ratione finis mali, Votum enim respectu finis uenientis, & iuramentum promissorium, quantum ad finem, ob quem sit, paria sunt, & ideo ex uno iudicabitur aliud.

**28** **C**VR, in hoc loco, explicat causam concomitantem, quæ, si turpis fuerit, illicitum facit esse iuramentum. Exemplum, qui iurant ad inuicem alicuius delicti societatem, damnabiliter iurant, & si id adimplerent, damnabilius facerent: unde potius iuramentum deferere debent, ut ad bonum redeant, ait Aug. in lib. de bono coniugali. c. 4.

**Jurare coniurationes**, & **conspirationes** iniustas contra superiorē, Communitatē, uel alios, peccant, iurantes, & multo magis exequentes. 11. q. 1.c. **coniurationem**, & c. **Conspirationum**. unde talia iuramenta non tēnent.

**Dubium.** **Dubitatur** primo, an coniurantes ad inuicem, ut aliquam domum spoliarent, cum pacto, ut quisque partem æqualem habeat. Si postea alter alteri partē spoliū negat, sit periuirus? Respondetur, si ideo partem dare negat, quia totum dominio restituere uult, periuirus non est, non enim iuramentum violat, qui ad bonū redit, id est peccatum emēdat: si autem partem negat, ut totum sibi retineat; periuirus iudicatur, immo utrobique perfidus efficitur, & iurando, pro mala fōciātate, & iuramentum deferendo, peccatum peccato addendo. 22. q. 4. c. Si ad peccatum.

**Dubium.** **Dubitatur** secundo, an mulier coniugata, iurans seruare fidem adultero potesta consentiens uiro, sit periuira? Dicitur, si adiuirum redit, fidei uiolatrix dici non debet, si autem neglecta coniugali fide, adultero fidem seruat, peccat morāliter, & multo peius: si cum tertio adultero se coniungit, nam ultra peccatum adulterij periurium committit. c. Mulier. 22. q. 4. Ex his iudicare poteritis in similibus.

**29** **Q**VOMODO, explicat modum, quo iuramentum illicitum esse potest. **Hac** **circumstātia** comprēhendit multos defectus, quibus iuramentum infirmari potest. dicendo (quomodo) id est per uim, aliquo timore, iracundia cōlore, & inconsideratione.

**Dubium.** **Quantum** ad primum dubitatur, an iuramentum extortum per uim obligat? **Iuramētū** Et uidetur, quod non, nam iuramentum est actus uoluntatis, sicut & Volum, extortum ergo ubi non interuenit uoluntas, non cadit obligatio.

**Iuramētū** Respondetur, & primo quantum ad iuramentum assertorium, dico, qd quo modocunque quis iurat, tenetur uerum afferere: puta, dominus cogit famulum, & sic de reliquo: non debet dicere falsum, quia obligat ad mortale, potius enim falsum p. debet homo omnia malo pati, quām falsū iurare. 32. q. 5. c. Ita ne nisi petens iuratum fadū mentum, peteret impertinentia, & inconvenientia, tunc n. homo potest iurare non excusū uerum secundum suam intentionem, & fallū, secundum intentionem petens, & extorquentis iuramentum, & ut illa cautela, qua usus fuit Diuus Franciscus, ut supra dicebamus, ad fugiendum periurium, quando aliter euadere non ualeat.

Quantum autem ad iuramentum promissorium hic non est sermo in foro exteriori, ecclesia enim cum de occultis non iudicet, iubet, ut quomodocunque fiant, onseuentur. Est ergo questio, an homo in foro conscientia teneatur obseruare, quod uipromisit.

Respon-

## De Iuramento

61

Respondet D. Th. 2.2.q.89.7. ad tertium arg. in iuramento coacto duplex est **obligatio**, vna, qua iurans obligatur homini per promissionem, altera, qua obligatur Deo, per iuramentum: prima tollitur, per coactionem, qui enim uim intulit, non meretur, ut promissum sibi seruetur secunda, quæ Deo debetur, non tollitur in conscientia, quin adimpleri debeat, ob reuerentiam iuramenti potius, debemus damnum temporale sustinere, quam iuramentum violare.

Sed hæc distinctio patitur instantiam; si enim in iuramento essent duas obligations, sequeretur, quod pars, cui fit promissio, non posset relaxare iuramentum pro se factum, puta latro, qui in nemore iuramentum per vim a viatore extorxit, ut sibi afferret centum, aliter ei vitam auferre; si postea dicto viatori suam remitteret obligationem; illam tamen Dei remittere non valeret, unde viator ad huc iuramentum a dimplere teneretur respectu Dei, quod est falsum, nam ille, cui iuraverit, potest omnem obligationem relaxare, ita, ut iurans non teneatur amplius ad iuramentum.

Respondent ad hoc expoſitores pro Diuo Tho. eodem in loco, quod hæc uer **Declaratio** ba non sunt intelligenda, ut in fronte apparent, sed intelliguntur hoc modo, s **responsio** In iuramento sunt duas rationes obligandi, non per duas promissiones distinctas, sed per unam promissionem homini factam, iuramento confirmatam, unde oritur una obligatio dupli ratione constituta, scilicet, & uirtute promissionis, & uirtute iuramenti; quæ obligatio, si ab eo, cui fit, remittatur, tota remittitur, & ex consequenti nulla remanet obligatio. Sed quid sit de hac expoſitione: difficultati tamen principalis dubium, non uidetur satisficeri: & ideo his prætermissis arguitur contra responsionem ad dubium principale: nam durum uideatur, qd homo coactus iurare, ut sua bona alteri det, in conscientia iuramentum obseruare teneatur; iuramentum enim apud Deum uim obligandi non habet; ni si ubi materia uirtutis adest, ut de uoto, dicebamus, sed constat, me dare furi, uel tyranno per uim a me extorquenti mea bona, non solum non esse actum uitatis, sed contra iustitiam & ubi deest iustitia in iuramento, illicitum est, ut supra uidiffit, ac per hoc obseruari non debet. Hac, & alijs rationibus, quas breuitatis causa omitto, suaderi potest, hanc responsionem non habere ueritatem.

Pro hac cigitur ueritate dilucidanda, est aduertendum, qd huiusmodi iuramen **Vera respō** ta triplici ex parte considerari possunt; primo ex parte iurantis; secundo ex par **fia.** te cogentis iurare; tertio ex parte materiæ, pro qua iuratur. Quantum est ex parte iurantis, glo. in c. Eos, quos de consecratione, dist. 4. dicit. qd duplex est uis, & coactio, una absolute, quæ fit per attractionē, suffocationem, cruciatu corporis, uel simile; & tunc iuramentum taliter extortum non obligat; quia hoc modo non iurat, animo, sed uerbis tantum, ut supra dictum est.

Altera est conditionalis; id est cum al qua condicione proposita; puta si non promiseris hoc, te interficiam, aut simile damnum faciam tā in persona, quām in bonis, ut minis inducar ad iurandum: & hic modus uolentandi non est aliud, quām inducere hominem ad promittendum, aliquo timore, & tunc iuramentum sic factum obligat. c. Presbyteros, dist. 50. Quia ut Aug. ait, uoluntas coacta, est uoluntas, licet enim habeat aliquid de in uoluntario, tamen cōstituit actum uoluntarium, teste Ari. in tertio Ethicorum: qui ponit exemplum de prouidente merces in mare, tempore tempestatis: quāmis enim nollet eas prouincere, tamē timore naufragij, uult prouincere, & sic prouicit.

Quantum est ex parte cogentis iurare, iuramentum non est obligatorium, quia, ut ait supra. D. Thom. qui iniuste exigit, non meretur, ut iuramentum coactum sibi obseruetur, & in hoc non est difficultas. Quantum uero

**Iuramētū**  
timore fa-  
tum.  
**Vclueas**  
coacta uo-  
luntas est

**Verò est ex parte materiae, pro qua iuratur, tunc secundum subiectam materiam**  
**Iuramentū dicere oportet, scilicet si iuramentum est super re illicita, ipso iure non obligat,**  
**super re illicita quis sponte, siue timore ductus, & coacte iuret: puta promisit fratri cum**  
**Iuramento, ut si uim iniurie occideret, uel promisit domino, tyranno, seu alij nobili uiro suam uxorem ad adulterandam, uel his simile, non tenetur promissum obseruare.** 22. q. 4. per totum.

Si autem iuramentum factum est super re licita, aut eius obseruantia uergere in deteriore exi: um, aut non. Hisstantibus, pono has conclusiones.

**Prima conclusio.** Qui, si timore ductus, iurat dare, vel facere rem licitam, si intendebat se obligare, tenetur in conscientia iuramentum obseruare.

**Iuramentū super re licita ex timore, & conditionata, & non absoluta, nam de absoluta, clarum est, quod non obligat. de more, obli-**  
**gato.** Consecratione distinct. 3. cap. Eos quos, & distinctio. 45. cap. de Iudeis. & ibi Glo.

Dixi (iurat) nam promissio facta ex timore sine iuramento, si non adimplitur, est peccatum ueniale. Clo. in c. Vnusquisque 22. q. 4.

Dixi (dare, uel facere) nam ultra que ratione fieri potest: exemplum primi.

Titius incidit in latrones, qui eum occidere uolebant, nisi iuramento, promitteret, vt eis in talem locum centum aureos deferret. exemplum secundi, habetur in c. Abbas, & in c. Ad audientiam de Iure iurando.

**Instans.** Dixi (rem licitam) vt in exemplis patet, nam de illicita, uana, impossibili, & indifferenti dictum est supra, in tertio comire, id est iustitia.

Contra hoc assertum arguitur. Dare in uasori latroni certum coacte, ut in exemplo dicis, non est actus virtutis, ergo non tenetur iuramentum obseruare, ut uult conclusio: probatur, quia non est actus iustitiae, nam cessante iuramento iste non teneretur, quia coacte promisit, ut dictum est, deficit enim ratio debiti, sine qua actus iustitiae saluari non potest. Neque est actus liberalitatis, quia non donat, nam si sic esset, non posset postea repeteret, ut dicemus.

Nec est actus fidei promissae, dictum est enim supra, coactio facit, ut latroni fidem non obseruerit.

Neque est actus charitatis: quia dantur homini indigno, & non indigenti, sed latroni usurpanti, quod habet peciem mali.

Nec denique est actus religionis, ex iuramento uim habens, nam inter Votū, & iuramentum hæc est differentia: materia enim Votū fit actus virtutis ex Voto, dum promittitur, sed materia iuramenti, opus est, ut sit actus virtutis antequam iuramento promittatur, sed constat, quod non est, ut probauit, unde ergo habet, ut sit materia licita, & obseruari debita dare centum latroni coacte?

Et confirmatur, quod dico, nam ista exhibito centum aureorum est damno animæ recipientis, peccat enim, illa recipiendo contra conscientiam, & quamvis non exhiberetur tamen stando in illa opinione, adhuc peccaret, & recipiendo, peccaret magis, & ultra hoc exponeretur periculo non restituendi, igitur omni ex parte traditio ista pecunia est vitiola, & iniulta, & consequenter, non adimplens iuramentum, non est periurus.

**Responso.** Respondet, quod iste actus promissionis, scilicet dare centum latroni, duplamente considerari potest, prout duo respicit, uno modo, ut respicit latronem, vi, & metu illa centum extorquentem, & recipientein, & secundum hunc respectum nullius virtutis actus est, ut bene instantia probat; altero modo, ut respicit dantem coacte pro redemptione suæ uexationis, nempè pro uita euadenda, & saluanda: & quia talis actus, ut si c., induit formam redemptionis uexationis,

est

est actus uirtutis, itaque si sit pro euadenda vita propria, est actus charitatis, si autem pro uita proximi, est actus misericordia; debet enim homo, ordine charitatis uitam proximi bonis proprijs preponere; & quia huiusmodi iuramenta coacta sunt pro redimenda uexatione tantum, & non alio fine, ut in casu proposito, ideo sub promissione ducatorum centum, non intelligitur datio latroni; sed illa exhibito centum ducatorum latroni facta, pro tali fine, scilicet, pro redemptione uexationis.

Quo sit, licet actus iste, scilicet dare certum latroni, ut terminatur ad recipiendum, sit illi nocivus, & ex consequenti illicitus; vt tamen exit ab agente sub forma redemptionis, est actus virtutis, & licitus: & ideo cum sit iuramento firmatus ad redemptionem uexationis, est adimplendus.

Sed contra hæc dicta adhuc instatur: si actus iste licitus est, pro quanto induit formam redemptionis uexationis, sequitur, ut dum homo euasit emanibus latronis, & periculum uitæ, non tenetur soluere uexationem promissam quia iam positus est in tuto, & vexatio præterita est, & ex consequenti illa datio non amplius habet formam redemptionis, ut licita sit.

Dixi (euasit periculum uexationis) dum scilicet positus est in tuto, & non timet amplius vexari; nam si latrones possent adhuc eum vexare; quia sapienter uenient ad Massariam, quo ipse accedit, uel possent eum damnificare in bonis, occidendo boves, oves, vel saltu ignem mittere in segetes, uel similia facere, si promissum non adimpleret; responsio satisfaceret, & argumentum non procederet; sed ubi hæc non timerentur, & ipse & manibus eorum euasit, non amplius tenetur vexationem redimere; quia iam transacta est, & transacta uexatione, & periculo, cessat forma redemptionis, ac per hoc non est amplius materia iuramenti, & consequenter non obligat.

Respondet, quod licet cessante forma redemptionis, datio illa cessat esse **Responso.** materia talis iuramenti; non tamen sequitur, quod transacto periculo uexationis, ista exhibito centum non fiat sub forma redemptionis; nam actus iste dandi centum fit sub forma, qua iuratus est; constat autem, quod iuratus est sub forma redemptionis; ergo quando exercetur, sub forma redemptionis in iuramento in coacte exercetur.

Et cum dicitur, uexatio non est, ergo non potest redimi.

Dico, quod vexatio fuit, & quamvis sit transacta; redemptio tamen incoacta, dum erat uexatio, adhuc est, uirtute illius uexationis, a qua dependet; ideo exequenda est; ne Deus, qui in testem huius consummatione promissionis inuocatus est, remaneat iniuriatus.

Et hæc iura petunt, ut habetur in c. Si uero de Iure iurando: Verum tamen Romanii Pontifices consueuerunt, a talibus iuramentis obligatos absoluere; ne uideantur iniquitatem eorum fouere, qui talia iuramenta extorserunt.

Sed nota, qui contrauenit tali iuramento, antequam se absoluere faciat, peccat mortaliter, ait D. Thom. Siluest. in Verbo iuramentum. 4. § 7. Archidiaconus Calde. & alij: quod non esset; nisi teneretur iuramentum obseruare, ut probatum est.

Verum non est ita acriter puniendus; metus enim etsi non excusat a toto excusat tam a tanto. Glo. in c. Verum. de Iure iurando. Vnde dicendum, qui coactus non excusat a latronibus, iurauit, eis dare centum, pro redemptione uitæ propriæ, uel alte sat a toto, rius, si soluit, non potest eos repetere, nisi prius a iuramento absoluatur: & si iurauit etiam non repetere, non potest repetere, sed Ecclesiæ denunciare, ut ipsum cogat restituere.

Et si

## Tractatus

**Et si iurasset, nec etiam denuntiare; tunc iuramentum non teneret: est enim contra praeceptum Domini. cap. si peccauerit in te. 2. quæst. 1.** Si autem non soluit: verbigratia, obligauit se per contractum donare Tyranno, uel alteri, pro eo, magnis minis, uel metu amittendi bona, uel simile; deinde nollet dare: non potest uti exceptione, & contractum rescindere, sine peccato, stante iuramento: quia ut ait D. Tho. & habetur, per multos canones citatos promissio est de re licita, quæ sine interitu salutis obseruari potest, ergo obseruanda est. Et quamvis in huiusmodi, dum constat de uolentia, & iusto timore, qui cadere possit in constantem uitrum, index solet non cogere debitorem, ut soluat: hoc sit; quia iustitia publica non attendit, nisi ad pacem, tranquillumque statum Reipublicæ: neinjuria per uim illatæ foueantur quantum postea ad ea, quæ ad conscientiam attinent, si non adimpleret iuramentum, ipse uideat. Verumtamen potest petere a indice ecclesiastico ante terminum solutionis, ut cogentem astringat, ut non querat promissum, uel ut absoluat eum a iuramento. Glo. in cap. authoritatem. 15. q. 6. Et si iudex ad hoc inducere non potest, soluat, & repeatat, ut prius, ut peccatum mortale evitet.

**32 Fallunt omnia ista; scilicet ut non teneatur absolutionem querere in quatuor casibus.**

**Oblatio iuramenti quando non est patet.** Primo dum alienantur bona ecclesiæ. cap. peruenit. el primo. de iure iurando. unde si res non est tradita, potest uti exceptione, ut contractum rescindatur: si autem tradita est, potest illam repetere, & si iurasset non repetere, iuramentum non teneret. Et quamvis in texu allegato, Papa dicat, (absoluimus) illud verbū non est intelligendum, q[uod] absolutione indigeat: sed aut sit ad cautelam, aut intelligentum est, absoluimus, id est absolutum esse ostendamus.

Secundus casus est, in dote. ff. quod metus causa. c. si mulier. S. dos.

**Iurare cù animo non se obligant, non tenet.** Tertius casus est, in matrimonio. ut extra de sponsalib[us]; nisi coactio, & timor fuerit leuis, de quo non sit casus, uel carnaliter ad iniuciem se misucerint; tunc enim non impeditur. Quarto in uoto. c. prælatum de his, quæ ui, uel metus causa sunt, & in cap. de uoto diximus affluenter. Et hæc de dubio moto. Dixi quodque redeundo ad conclusionem (si intendebat se obligare) si enim, iurando, non intendebat se obligare, non tenetur ait Ioan. Andr. & Panormit. in capi. si uero de iure. quia in conscientia apud Deum non obligat, quamvis in foro eccl[esi]æ non liberaretur, ne daretur occasio laxe allegandi metum, & animum contrarium, & consequenter periurandi; ideo statuit, ut quomodo eunque iuret: si de metu constat, ab huiusmo. li iuramentis absolutio petatur: sed quo ad Deum non indiget absolutione, ut adimplere nolit, puta iurauit verbis tantum, animo non se obligandi, si de hoc molestari non potest, securus est, quo ad Deum, si non adimpleret, si autem iurauit in scriptis, de quo astringi potest, quamvis coactè iurauerit, & animo non se obligandi, tamen posset astringi, & si hæc allegaret, ut solutionem fugaret, non absolueretur in foro exteriori, quia ei non creditur: posset bene ecclesia dare ei aetionem, ut repeatat. Neque ista quæ hic dicta sunt, aduersantur superius dictis; ubi contendebamus, eos, qui animo non se obligant, iurauerint, teneri iuramentum adimplere: nam ibi est sermo de his, qui do-pulchrum. lo, & fraude proximum iuramento conueniant, & ideo tenentur; hic autem est sermo de his, qui uim patiuntur, & a uxatione se liberare querunt.

**Iurare nec duplice.** Sed oritur pulchra difficultas; an hi peccant iurando cum animo non se obligant? Ad hoc dico plura. & primo si iurando, intendunt, in nullo sensu facere liquis, quæ uerum, quod iurant, id est intelligunt verba iuratoria secundum intentionem eodicit. rum, quibus iurant, & cum hoc non intendunt obseruare, quod ore promittunt, mortaliter

## De Iuramentis.

**mortaliter peccant, secundum omnes: deficit enim: veritas in iuramento.** Si autem iurant verum secundum intentionem propriam, & secundum secundum intentionem eorum, qui iuramenta perunt: id est secundum sensum iuris, tunc obseruare, quod promittunt, hec sit diuersum ab intentione eorum, quibus iurant, non peccant. Sed difficultas ita in hoc: quomodo sunt comprehendend[ur] & accommodata verba, ut vitetur falsitas iuramenti, & ex consequenti peccatum mortale. Sicut verbo iuramen. 4. S. 7. & Natur. c. 12. nu. 14. auerit. **Siluestris.** Qui iurat verbis absolute, secundum intentionem poscentis iuramenti, & intra se intelligit ea conditionata, non peccat: ait enim Hieronymus super Epistolam ad Galatas. c. 2. Vt ideo simulationem in tempore assumendam. Exemplum ait latro inuadens: iura mihi dare centum, respondet inuasus, iuro dare, intelligendo intra se, (si debo) sed Caietanus. 2. 2. q. 89. art. 7. ad tertium argu. **Caietanus.** & Sotus lib. 8. de iust. & iure. q. 8. art. 7. non approbat hunc modum loquendi **Sotus.** num illa conditio, sola mente concepta, non potest facere, ut sensus verborum, absolute prolatorum, exterius sit verus, si non exprimetur verbis: & sententia Hieronymi, in eorum fauorem adducta, non habet hic locum: nam illa intelligitur, vbi nulla interuenit falsitas in verbis: sed modo, verba sic absolute prolatæ, sive restrictione, non faciunt verum sensum, etiam secundum mentem iurantis, quamvis concipiatur intra se (si debo) quia sola mens non consonat verbis: & ideo sunt falsa. Vnde dico pro conciliandis istis, id est, quod mente concipiatur, debet etiam exprimi, ut sensus verborum non dicatur absolute, sed conditionatus, & sic verus ad mentem iurantis: tamen ita voce, summissa, ut non intelligantur a poscente iuramentum, verbigratia, uolo, ut des mihi centum, sub iuramento responder, iuro dare: deinde summissa voce, dicat, (si debo) differt enim sola mente concipere, & verbis exprimere, ut intelligatur saltus à loquente. Sed melius esset, si ueteretur verbis aequiuocis, & ambiguis, in iurando, quæ habent diuersos sensus: intelligendo secundum unum sensum, verum ad admentem suam, & diuersum à sensu, quo intelligit extorquens iuramentum. Exemplum. ait latro, iura mihi numerare tantam pecuniam: li (mihi) potest potest duplicem sensum facere: vel referendo ad (numerare) & tunc erit sensus, iura, mihi numerare, id est mihi tradere centum: & sic intelligit latro, vel referendo ad verbum (iura). & tunc erit sensus; mihi iura, numerare centum, quod intelligi potest, cui vis, & sic ille responderet: iuro tibi, numerare centum, intelligendo apud me: nam tunc li (tibi) non refert ad (numerare) ut intelligit latro, sed ad (iuro) quod est dicere, tibi iuro, me numerare centum, cui volo: decipiendo latronem, sine mendacio: quod licet in hoc casu. Dico in hoc casu, nam si iuramentum peteretur, a quibus peti debet, legitimate, secundum iura, non licet uti hac astutia.

Potest etiam aliter verbis artificiosis vti, & responderi. Dicit latro, iura dare centum: respondet, uro dare centum, relinquendo literam (i) & tunc non esset iuramentum, quamvis diceret menda cum veniale. ex his exemplis potes applicare in similibus.

Dixi tandem in conclusione (cenetur in conscientia) nam sermo noster intelligitur, dum sumus in foro p[ro]enitentiali; sed in foro cōtentioso, pro iudicibus, aliter proceditur, quia non indicant de occultis.

Quantum ad iracundia calorem, quomodo iuramentum infirmari potest, tu ex ira-queritur. An iuramentum factum ex impetu iracundiæ, obligat? Respondent cuncti. aliqui dicentes; si furor, & calor iracundiæ esset talis, quod posset tale iura-mentum, plena deliberatione, non fecisset, non obligat: in iuramento enim gelii. Opiniatio. promissorio.

## Tractatus

**Refutatio** promissorio requiritur deliberatio, sicut & in voto; in hoc enim de pari procedunt. Et quia de voto male locuti sunt, ut ibi notauius; ideo nec hic bene dicunt; non enim est necessaria tanta deliberatio, ad obligandum aliquem iuramento, & voto, quanta isti dicunt; scilicet, ut sit plena. Vnde breuiter dico; si

**Opinio auctoris.** calor iræ, qui deliberationem attenuat, non est tantus, ut iudicium rationis penitus subuertat; iurans cum illa tenui deliberatione, & animo ita irato, obligatur. Si autem calor iracundia, & furor iræ est tantus, qui ita rationem occupat, ut homo non aduertat, quid dicat, tunc non obligaretur; tanta enim turbatio sapit quandam mentis alienationem; quæ cum excludat etiam uoluntatem, meritum facit, ut iuramentum sit nullum.

**Instans. Iracundia quantæ esse debet, ut iuramentum annullet.** Et si instaueris, postquam illa tenuis deliberatio, & parvus calor iræ iuramenti tum irritum non reddit; quantus parvus esse debet, ut sufficiat, ad faciendum iuramentum validum? Respondeatur, quantus sufficeret ad faciendum, & iudicandum, unam actionem esse peccatum mortale, cum tali deliberatione: unde infertur, si furor, & ira esset tantus, mentem occupans; qui ad excusandum hominem ab homicidio sufficeret; etiam sufficeret ad excusandum ab obligatione iuramenti, ut accidit ijs, qui tali furore inebriantur, quod nec cogitant, nec cognoscunt, quid dicant, aut faciant.

**35 Iuramenta inconsideratione facta.** Ex his infertur, etiam quantum ad inconsiderationem; quod si inconsideratio est talis, quæ non auferit ex toto deliberationem, ut dictum est, quæcumque illam infirmet, non tollit obligationem. Si autem ita ex abrupto, & sine penitus deliberatione iuravit, nihil cogitans de promissione; talis inconsideratio, non secum infirmat, sed tollit obligationem iuramenti; quia caret consensu. Ita dicendum; si inconsideratio oritur ex aliqua infirmitate auferente iudicium, ex ebrietate nimia, dementia, & similibus. Ita docent Silue. Ver. iura. 4. §. 9. Archidiac. Panor. & alij. Multa alia super iracundia, & inconsideratione, quando annullant iuramentum, & quando non, dici possent: & quia abunde de hac re in cap. de voto dictum est, quando haec etiam votum annullant, ne videar idem repetere; ideo illuc vos remitto.

Nota tamen, quod quando haec prædicta non tollunt iuramenti obligationem, tamen ita illud infirmant, quod facile super eo dispensari potest.

**Nota.** Nota secundo, quod hic est sermo de iuramento promissorio: nam in iuramento assertorio non accidunt ista inconuenientia.

**Nota.** Nota tertio, quod prædicta inconuenientia solummodo accidere solent in iuramento promissorio verbis tanrum facto, & subito: in illo autem, quod fit in scriptis, cum longam moram requirat, non est persuadendum, quod tantus impetus iræ, qui iuramentum annullare potest, tanto longo tempore durare possit.

**36 Quo tempore licet iuramenta petere.** Quando, dicit tempus, quo iuramento vti debemus. Sed hic nota, quod haec circumstantia non intelligitur, nisi in iuramento solenni, siue fuerit assertorium: quod in iudicio, vel in contestatione liti, vel dum examinantur testes: siue fuerit promissorum, dum stipulatur aliquis contractus, vel sit aliqua solennis obligatio, vel simile. Vnde non licet die Dominico causas, & lites ventilare, testes examinare: nisi pro causis p̄jjs, & pro Ecclesia, vel pro pace, vel causis criminalibus. 3. q. 4. cap. 1. & ibi Glo. Nec iuramentum stipulationis accipere, fas est; nisi in causis matrimonialibus, vel in quibus veritutem periculum animæ: in alijs vero causis ciuilibus, pro aliqua necessitate, & utilitate, iurari potest: cum licentia Ordinarij, ut ait Hosti. in summa. lib. 2. Rubrica de Ferijs. Si secus factū fuerit, iuramentū tenet, sed mortaliter delinquit. Idem qui supra in Rubrica de iureiu-

## De Iuramento.

64

iureiuando. Et pro die Dominico, intelligitur quodlibet festum solenne, quod obseruatur. Quidquid aliud super hac circumstantia dici potest, pertinet potius ad Iudices, qui in ad confessores: ideo transco.

### De absolutione Iuramenti.

**I**VRAMENTVM absoluere, est ei: obligationem tollere: ut autem sciatur, quid in iuramento absolvitur, oportet notare, ad quid per iuramentum homo obligatur. Dictum est supra, quod in iuramento requiruntur tres comites, nempe ueritas, pro formalis: iudicium, & iustitia pro materiali. Veritas iuramenti consistit in illo actu iurandi, ut scilicet, iurando, uerum dicatur. Materia est id, super quo iuratur. Absolutio, quæ sit in iuramento, non se extendit ad formam, id est ad ueritatem iuramenti, scilicet, ut aliquis dispensemur ad hoc, ut possit facere, contra formam iuramenti: id est, ut non dicat ueritatem: hoc enim impossibile est, est namque contra ius diuinum, ut aliquis permittatur peccare mortaliter, falum dicendo. Sed absolutio extendit se ad materialm iuramenti, id est ad id, super quo sit iuramentum, hoc modo uidelicet, ut id, quod sub iuramento cedebat, per absolutionem non cadat, id est ut id, quod erat materia iuramenti, per absolutionem non fiat amplius eius materia, ut de voto dicemus.

Hinc sequitur, quod in iuramento assertorio, non potest fieri dispensatio; In iuramento assertorio non potest fieri dispensatio, ut cum fieri non possit, ut non sit, uel fuerit, ita per dispensationem mutari non potest. Itaque in iuramento assertorio dispensari non potest, id est non potest concedi, ut iurans dicat non esse uerum, quod iam fuit, satio. uel est uerum. In iuramento promissorio adest duplex ueritas, ut supra expousi, scilicet ueritas prima, quæ consistit in actu formalis iurandi, scilicet dum, ueritudo ueritatis in iurando, promittit, dicat uerum, id est habeat intentionem obseruandi, quod promittit, & hic actus iurandi, cum sit formalis, est etiam indispesabilis, ut prius dictum est. Altera ueritas est, ut id, quod iurando, promisit, faciat esse uerum, ponendo illud in executionem, & in hoc cadit absolutio, scilicet ut sicut prius, per iuramenti promissionem, illud obseruare tenebatur, per authoritatem absolucionis, liberetur ab illa obligatione. Hoc autem fit multis modis, scilicet irritatione per dominum rei promissæ, dispensatione, per superiorē, commutatione, in bonum melius, & relaxatione per creditorem, de quibus per ordinem dicemus.

### Quantum ad Irritationem.

**Q**VI, iurando, promisit aliquid, quod non est in suo pleno dominio: potest disobligeri ab eo, qui dominus est rei promissæ, & super illa plenum dominium habet, irritando, & annullando iuramentum. Quis potest irritare? irritare quid est. Pater respectu filij, uel filiæ, qui sunt in minori aetate, sicut in voto, ab eis emis- est. & quis factum est. & quis. Nisi, quod iuramentum statim, ut cognoverit, irritare debet: potest. votum autem non, sed potest expectare tempus pubertatis, ut diximus in capitulo de voto. Maritus, respectu uxoris. Dominus, respectu serui, & quisque superior, respectu sui subditi, in his, in quibus sunt subiecti, ut de voto dicebamus. cap. tua nos de iureiuando. & D. Th. 22. q. 89. art. 9. ad tertium argum.

Qui iurat alienare ea, quæ quāuis aliquo modo sint in sua potestate, subsunt ramentum

38

**Iuramentum assertorio fit multis modis.**

tamen potestati superioris, qui principaliter habet dispensare de illis, potest ab illo principali, per irritationem, a iuramento dilobligari, puta clericus beneficiatus promisit relaxare beneficium, uel dare, seu alienare res ecclesiasticas, & similia. Papa, qui plenam potestatem in his habet, talia iuramenta irritare potest, id est annullare sine causa. cap. peruenit, & cap. intellectio, de iureiurando.

Idem intelligendum est de Prælatis inferioribus, qui iurauerunt conferre talia, uel talia beneficia, gradus, dignitates, & officia ecclesiastica, uel non conferre, ac etiam si iurauerunt dignitates non suscipere, quando prodesse possent, potest Papa quando expedit, talia iuramenta irritare, ut non obseruentur. D. T. & Caietanus quo supra.

## Quantum ad Dispensationem.

**39.** **Q**UANDO iuramentum continet aliquam turpitudinem, hoc dupliciter accidere potest, uel ex parte iurantis, dum se, per contractum, obligauit, dispensare & passus est magnam læsionem, ex qua uis causa, quamvis iurauerit, non conquisit est, et trauenire magnæ, nec parvæ læsioni, ut Notarii ponere solent, tamen petere possit, potest, ut sibi dispersetur, ab Episcopo: quia præsumitur dolus. l.r. ff. de dolis nisi scienti iuraverit, tunc enim cessat dolus. Et si postea fingeret ignorasse læsionem, & absolutionem peteret, peccaret mortaliter, & non posset, tuta conscientia, illud plus petere, ut facere solent, nostra tempestate, multi, qui, dum uxores ducunt, promittunt facere, ut consummato matrimonio, uxores renuncient omni alij successioni, remanentes contenti de dote sibi data, postmodum uxoribus suadent, ut non renuncient, & si quandoque renuntiauerint, iuramenti absolutionem petunt, exponentes, se esse deceptos, eum non fuisse. Vel turpitude esse potest ex parte recipientis iuramentum, dum inducit aliquem, ad iurandum, coactione uiru metu, uel simili, & tunc potest peti iuramenti absolutionem a superiori, ut dispensem. Ita que qui iurat facere, aut dare aliquod licitum, quod sine interitu salutis obseruari potest, tamen habet aliquid indebiti respectu eius, cui præmittitur, uel quia metu, & ui, ut dixi, inductus est ad promittendum tyranno, latroni, uel simili, tunc eccllesia dispensat. c. uerum. de iureiurando, ipsa namque respuit voluntatem iurantis, an scilicet vi, & metu id fecerit, qui dum se præsentat Prælato, qui vicem Deigerit, iuramenti absolutionem petens, iam se offert, iuramento satisfacere, non enim intendit contrauenire sine dispensatione Prælatus, autem ex rationabili causa, ne sauita bonum fouetur: unde ex officio suo, subtrahit materiam iuramenti, tamquam mali fautricem, & boni impediuam. Vel quia iuramentum exhibetur excommunicato, & tunc eccllesia, auctoritate publica, obligationem aufert, in pœnam, & odium excommunicati, ut etiam ait Caiet. quo supra. Vel quia exhibetur usurario pro soluendis usuris, & tunc ipsi solutis, dispensatur, ut repeatat. cap. debitores. de iureiurando, & si promisit non repetere, tunc eccllesia declarat, ut exigantur. cap. ad nostram, eod. tit.

**Dubium scripto sum.** Sed hic queritur, an captus apud infideles, si pro redēptione sua iurauit solvere centum, cum venerit dominum, teneatur illa mittere? an possit dispensationem petere? Et videtur, quod non teneatur, iniuste namque captus erat, & id fecit, ut suam redimeret vitam, aut libertatem haberet. Sed melius dicitur, quod tenetur iuramentum adimplere, nec conueniens esset in hoc casu dispensare, ut etiam ait Caietanus quo supra, tunc enim dispensatio cederet in Domini blasphemiam, & ecclesiæ contemptum, infideles enim dum uiderent, a christianis iura-

juramentum par uipendi, nomen Domini blasphemarent, de quo non est timendum, dum dispensatio petitur, pro iuramento coacto, furi Christiano exhibito.

Vel etiam turpitude in iuramento accidere potest ex parte materiae, pro qua dispensatio quando non iuratur, & tunc dico.

Qui iuramento promisit aliquid, quod aperte iustitia repugnat, & omni ex parte illicitum est, ut supra abunde locuti sumus, non indiget dispensatione; sed ria in iuramento per se ipsum potest, immo tenetur illud relaxare. c. Quanto de iureiurando.

Qui iurat facere rem licitam, & iustum, deinde aliqua circumstantia effecta est illicita: eadem ratione, dispensatione non indiget.

Quando promittitur res aliqua, de qua dubitatur, an sit licita, uel illicita, proficia, vel nocua, simpliciter, uel in aliquo casu: Episcopus, cognita causa, dispensare potest, & facere, ut non obseruerit. D. Th. quo supra. art. 9. ad 3. argum.

Qui iurat facere, uel non facere, dare, uel non dare aliquod de se licitum, cuius iuramenti obseruantia, ex aliqua circumstantia vergeret in peiorum exitum, puta excluderet opus charitatis, consilij, uel alterius boni, potest ipsum non obseruare, sed melius est dispensationem petere ab iuramenti reuerentiam, & scandalum evitandum.

Idem dicendum, quando promittitur res indifferens, donec manet in sua indifference.

## Quantum ad Commutationem.

**40** **Q**VI promisit rem licitam, & iustum, deinde effecta est impeditiva maioris boni, hac ratione efficitur materia commutabilis in aliam materiam iuramenti meliorem, ad arbitrium iurantis, si utrumq; simul obseruare non ualeat, unde ip commutatio habet auctoritatem, & obseruandi, & commutandi, prout sibi uidebitur. cap. re quando Peruenit el. 2. de iureiurando. L' anormitanus ait, in hoc casu potest licentia a licet. & z Prælato, non necessitate, sed ad evitandum scandalum. Quod intellige, quando possit. commutatio fit in alia bona, quam in Religionis ingressum.

Sed nota, qd tunc ista sunt uera, quando promissio soli Deo facta est, si n. fieret **Nota.** homini, in eius utilitatem, tunc non posset commutari, etiam in rem meliorem, sine eius consensu, quia forsan illud, quod per se melius est, non erit illi melius.

## Quo ad Relaxationem.

**41** **N**OTA, quod quando obligatio fit homini, siue verbis, siue scripto, potest fieri, uel in eius utilitatem & beneficium, & tunc ille, si uult potest iurarem ab obligatione absoluere, relaxando iuramentum, i. uolendo, ut non teneatur ad promissum, obligatus. n. intelligitur iam soluisse promissum, faciendo secundum eius uoluntatem, cui iuravit. Vel obligatio fieri potest in utilitatem alterius, & tunc ipse non potest iurarem absoluere, sed principalis, nisi ab illo tales facultatem habeat. Vel potest fieri in utilitatem communem & tunc qui habet potestatem administrandi bona communia, talia iuramenta relaxare potest. Vel potest fieri solum in honorem Dei, & tunc Papaæ, uel Episcopus relaxare potest. Verum hæ relaxations fieri debent cum grano salis, ne principalis, cuius uicem gerunt, præiudicium fiat.

**Nota.** Nota etiam, quod hæ relaxations quando sunt indirecte, hoc est deficiente Relaxatio principalis, celiat obligatio, ex epli, iurauit aliquis obseruare statuta, pragmati, indirecte.

cas, conclusiones, & similia, alicuius collegij vniuersitatis, communitatis, & scilicet milium: si postea à superiori derogata fuerint, non amplius ad ea tenetur; quia non sunt amplius statuta. Item iuravit quidam Episcopo suo, aliquod praestare obsequium, tamquam Episcopo: si postea deponeretur, vel renuntiaret Episcopatu, non amplius teneretur; quia non est amplius Episcopus. Item aliquis promisit quedam seruitia personalia, cvidam particulari, eo mortuo, liberatur obligatione. Dixi (seruitia personalia) quia si essent realia, obligatio transiret ad heredes, & sic de similibus. Multa alia de iuramento dici possent, quæ cum magis pertineant ad Vicarios, quam ad confessarios, cum sint extra nostrum scopum, illa pertranseo.

## De Adiuratione.

43

**D**ictum est supra, quod duplice nomen Dei assumi potest, de quo loqui intendebamus: vel per modum iuramenti ad propria verba confirmatione; vel per modum adiurationis, inducendo alios ad dicendum, vel faciendum aliquid. Expedito primo membro, id est de iuramento, quantum ad munus nostrum, sicut estabat; sequitur, ut de secundo, id est de adiuratione dicamus.

**A**diuratio igitur, secundum eundem D.Th. 2.2. q.90. art. 1. est inuocatio Diuinorum nominis, per quam prouocamus, vel ipsum Deum, vel aliquam creaturam, ad aliquid agendum.

**D**ixi (Diuini nomini) & per Diuinum nomen intelligo etiam omnem rem sacram, cui propter Deum reuerentia exhibetur.

**D**ixi (prouocamus) hanc namque differentia est inter iuramentum, & Adiurationem; per iuramentum enim nos ipsos obligamus immobiliter ad agendum, quod promittimus; per Adiurbationem autem obsecramus adiuratum, ut aliquid faciat: & ratio huius est: homo namque est dominus suorum actuum: & ideo hanc potest sibi necessitatem imponere, obligando se: aliorum autem non est dominus: & ideo illis necessitatem imponere non valet: sed obsecrando, & deprecando, per reuerentiam Diuini nominis, quod inuocat obtinere intendit, quod petit. Ita quidem Apostolus ad Romanos. 1.2. illos adiurando, deprecatur, dicens. Obsecro vos, per misericordiam Dei.

**D**ixi (Deum, vel creaturas) ambo enim adiurare possumus: aliter tamen, & aliter: nam adiurando homines eorum voluntatem mutare intendimus, eam inclinando nostræ petitioni, per reuerentiam rei sacre attestare: sed adiurando Deum, non intendimus eius voluntatem immutare, cum sit immobilis, dans cuncta moueri: id est cum immobiliter operetur: sed ut obsecrare per eius æternam voluntatem, qua ab æterno placuit dare nobis quod petimus ob nostræ execrationem.

**A**diurandi modus duplex est: modus execrandi, & adiurandi: unus quidem est per modum deprecationis: dum propter reuerentiam alicuius rei sacre, inducimus, & inclinamus aliquos ad agendum aliquid: & hic modus adiurandi conueniens est, ut exerceatur, circa superiores, & æquales: alter est per modum compulsionis, vel iussionis: & hic modus adiurandi potest exerceri circa inferiores.

**E**x his sequitur, quod licitum erit, ut adiurbatione: modo illa exerceatur debito modo, & conuenienter: debitus autem modus, & conueniens explicabitur quando libet. Primo licitum est Deum adiurare, per modum tamen deprecationis, & supplicationis, ad obtinendum quod petimus: non quod per nostras supplications,

**N**os, & deprecationes, velimus Deum fleti, ad nostras petitiones, quasi de nouo velit facere nobis, quod antea nolebat: Deus enim simpliciter immutabilis est: neque fleti potest de nolle ad velle, vel de vno velle ad aliud velle: neque aliquid de novo vult, quod ab æterno non decreuerat: sed supplicandus, & prius deprecatus est, ut per nostras pias deprecationes, excitemus nosmetipso ad deuotionem, nos disponendo, ut quod ab æterno, sua infinita sapientia præuiderat nos petiuros. & sua incredibilis bonitate ad nostram piam petitionem cōferre disponat, efficaciter idonei, non nostris meritis, sed sua liberalitate: qui non modo donati sed dat, ut petentes exaudiat: ut, si per talis deprecationes assequamur, quod ab æterno dare decreuerat. Illicitissima tunc adiuratio esset, quod ad Deum adiurando, ab eo peteremus aliqua temporalia, vel simile: ac si nobis debitor esset: ei necessitate imponendo: ut e.a. licet virtutis simile illius Caiphæ, qui auctor Christi adiurato, sic diceret, Adiuro te per Deum viuū, ut dicas nobis, si tu es Christus filius Dei.

**S**ecundo licitum est, Angelos, & Sanctos adiurare, eos deprecando, ut nobis in auxilio sint, aliter tamen, quam Deum deprecamur. n. Deum, tanq[ue] fontem bonitatis, & quo bona cuncta procedunt nobis mortalibus: sed Angelos, & Sanctos, cum sine nostri conciues, & nos affectu charitatis ament: atque bonum nobis desiderent, tanquam mediatores, ac Deo gratios oramus, ut eorum meritis, & precibus, nos efficiamur magis exaudibiles: non quod ipsi informent Deum de nostris necessitatibus, quasi necesse nostrarum petitionum; cum eius oculis omnia nostra, & aperta sint. Vnde quidam poeta, sic ait.

*Eftn u' occulum, quod nec sit alt' a maiestas.*

*Qui videret celo, quidquid in orbe latet.*

**S**ed quod Deus videns suo modo, petitione nostram futurā, fieri medijs Sanctorum precibus, corum meritis: ordinavit ab æterno illud bonum, quod petimus collatum tempore determinato. Illicitum tunc esset, quod hanc ab eis, sic adiuratis, peteremus, ac non de se ipsi propria virtute, facere possent: adscribendo ipsis, quod Dei est, esset enim species idolatriæ.

**S**ed hic queritur, an licet adiurare dæmones? Respondeat D.T. loco citato. art. 2. **D**ubium adiurare dæmones. q[uod] licet. **P** duplex est adiuratio, ut dixi: una compulsiva, altera deprecativa. Quantum ad adiurbationem compulsivam, quandoque licet, & quandoque non licet dæmonem adiurare. Pro cuius rei dilucidatione, nota, quod dæmones incursum huius vitae, nobis, ut aduersarij, & hostes constituti sunt. Vnde Paulus. Non est nobis collectatio aduersus carnem, & sanguinem, i.aduersus hoeres, quos videtis, sed aduersus Principes, & Potestates, & Rectores mundi tenebrarum, i.dæmones, qui sunt principes impiorum. Ita que cū eis hostiliter procedere debemus, nec unq[ue] nobis conceditur cum eis treguam habere, in qua licitum esset cum eis conuersari.

**N**ota. quod eorum actus subduntur Diuina tantum dispositioni, sanctorumque Angelorum, ut ait Aug. li. 3. de Trinitate. Spiritus desertor regit: per Spiritum suum, nobis aut non subdatur, nisi inquantu[m] eos repellere possumus. ne nobis nocent, secundu[m] potestate à Christo nobis datum. Luca 10. Ecce dedi vobis potestatē calcadi supra Serpentes, & Scorpiones. cc. Possumus igitur, sine peccato, dæmones adiurare per virtutem Diuini nōs, duplice, vel eos expellendo à corporibus obfessis, ut sit cum exorcismis, & orationibus, super Arrestis, vel eos expelliendo à nobisipsis, dum, siue vigilantibus, siue dormientibus nobis apparent, per Phantasmatu[m], seu alio modo, vel à rebus, quae Deo dicantur, ut sit exorcizando aquam, salem, & huiusmodi. vel à locis, in quibus habitamus, & similia. Secundo eos adiurare possumus, cōpellendo, ut faciant, vel dicant aliquid quod expediret, pro nostra spirituali utilitate, ut aliqui viri sancti, & religiosi facere solent, non tanquam sponte ad hoc se offerebentes, sed eis præcipiendo, Diuina po-

## Tractatus

testate, quæ sciunt, eos posse compellere. Non tamen liceret eos adiungare ad alij quid à p̄ eis addiscendum, vel sciendum, aliqua curiositate, vel ad aliquid per eos obtinendum. Non intelligo hic de adiuratione deprecatiua, quæ arguit socialē amicitiam; quia de hac paulò infra loquar, sed de adiuratione cōpulsiva; qua, dum Arrestitus, vel dæmon in corpore assumptus sponte occureret; aliqui curiositate, velle uitate quadam, ab eo scire vellent aliquid; puta, quid sit de anima talis, quæ fierent in Purgatorio, vel in Inferno, & simile, aut vellent addiscere, quæ in creatione mundi facta fuere, de eorum statu, & natura, vel simile, aut vellent, vt faceret aliquod signū vanū, vel simile: nō firmando se in aliqua societate; sed p̄ modū transfeuntis. Quæ curiositas, licet p̄ p actus imperfectionē, eo q̄ amicitiam Dei, per hæc offendere non intendit, sit peccatum veniale; est tamen periculosa: tum quia scriptum est, cum peruerso peruerteris; tum etiam, quia eos mulcum affectatē intelligendo, etiam si verrā dicant, & eorum sermonibus affluefaciēdo, de facili nos decipere possent. Vnde 10. Chriſt. super verbo Christi. Marci. i. Obmutescet, & exi ab homine, ait. Salutiferum hoc nobis dogma datur, ne credamus dæmonibus, quantumcunque denuncient veritatem. Huius ratio est; nam cū dæmon sit mendax, & pater mēdacijs, & perfidus inimicus noster, multa falsa veris miscet, vt nos decipiāt; & ideo eius verbis nulla fides dari debet.

47  
Aduirare  
dæmones  
deprecati  
ne, dupli  
cer.

Quantum autem ad adiurationem, deprecatiuam, vel per modum induktionis, vt dæmon agat aliquid; quia hæc supponit quādam societatem, & amicitiā cum eo, duplicitē fieri potest. Vel eos inuocando, reuerentiam eis dando, & patrum, & foedus cum eis ineundo. Vel faltem dum homini sponte apparent, aut se offerunt, rogat eos, vt exerceant aliqua opera non de se mala, nec eorum naturalem virtutē excedentia, nec ēt malo fine: vt accedit hominibus habētibus quādam societatem cum spiritibus, quos familiares vocant; eos ligatos tenendo in anulo, vel ampolina, vel simili; & quandoque sine ligamēto cū eis assidue loquendo, aut aliqua seruitia sibi prēstare faciendo, aut munera recipiendo.

48  
Inuocatio  
dæmonum.

Prima adiuratio fit per inuocationem dæmonum expresa, vel tacitam. Inuocatio expressa est, quando apertè, & nominatim vocatur, & imploratur, vel expressa dæmonum. quando fit aliquid, quod certo scitur ab operante, virtute diaboli esse perficiendum: vt faciunt incantatores, qui dæmones, vocant cum firma intentione, & verbis, & factis. Hæc autem quādoque fiunt ad prænoscendum futura: dæmones namque expresa inuocati multotiens, & multipliciter futura pronunciare solēt, vel immutando sensus nostros desorū, quibusdam apparitionibus extrinsecis, dum videri se faciunt, nūc in una forma, nūc in alia, vel formant alias res apparētes ante oculos hominū, vel format voces in aures, quibus significant, quæ futura sunt illis. Dico (illis) nā, quæ alibi sunt præsentia, ipsi scientes, pronunciant hic, tanq̄ futura. Verbi gratia, Petrus hodie in Hispania talia facit, vel iter in Italiam facere incipit, ipsi ante tempus pronunciant aduentum Petri in Italiam, aut quæ in Hispania facta sunt, anteq̄ de illis nuncius veniat. Et si aliquando propriè futura pronunciant, illa cognoscūt in suis causis naturalibus, per scientiā naturalem, quam habent, & ideo effectus naturales prædicere possunt, quæ aut à voluntate dependent, scire non possunt anteq̄ fiunt. Vel pronuntiant futura, immutando phantasiam ad intra, dormiendo; dum faciunt somniare, quæ homo scire desiderat. Vel futura prænunciāt, per apparitionem mortuorū; dum quibusdam precantationibus, videntur mortui resurgere, & futura prædicere, vel ad interrogata respondere. Quæ omnia faciunt, vel formando corpus aereum, dando illi talem formā, vel adducendo verum corpus alienum, vt de Samuele legitur. Vel futura pronunciant per veros homines viuos, scilicet

Sōnia per  
dæmones.

## De Iuramento

67

licet per Arrestitos. Vel faciendo apparere similitudines hominum, aut rerum, quas homo scire desiderat, in aliquibus corporibus inanimatis, vt mulieres sēpē facere solent, quibusdam vunctionibus in palma manus, vel quibusdam verbis prolatis in speculo, vel quibusdam carbonibus accensis ante aquam in vase vi-treo, & similibus; in quibus locis apparent similitudines rerum, dæmonis artificio, quas scire desiderant.

Quando vero hæc expressa inuocatio fit, ad operandum aliquid: & hoc mul*Inuocatio* tis modis: aliquando enim dæmones inuocati apparēt in corporibus assumptis *expressa ve* permissione Diuina, cōponendo, & colorando aerem in forma humana, *con- ce facta*. uerfando, & loquendo cum hominibus vigilantibus, cīs vera munera donantes: *Dæmones* & quandoque coēunt cum eis, fingendo eum masculis, esse foeminas, & cum foē quomodo minis, esse masculos, quos dæmones Doctores, & præcisē D.Th. vocant cubos, cēunt cē & incubos. Aliquando apparent in forma Hirci, fingentes a sportare eos deloco *feminis*. ad locum, præiūs quibusdam vunctionibus: vnde ipsi homines, vel mulieres di-*Cubus, &* cēunt, se ire vespera quintæ feria ad Iudos Dianæ: alij dicunt ad arborem nu-*incubus.* *Ludi Dia-*

*ne nūc Be-* Sed hic est magna quæſtio, non prætereunda, ſan isti accedant realiter, an *neuenti.*

Sola imaginatione. Caiet. 2.2. q.9 ſ. art. 3. contendit, hos accedere ſola imaginatione: ſic enim expertus eſt, non ſolum à quibusdam fide dignis, ſed ab ijs, *Homines* præcisē, qui in facto fuerunt, & hæc cum dæmonibus operauerunt: quos conuinxit in dæmonē ex multis signis: viſum eſt, eos non mutare locum. Et confirmatur hæc opinio bus aſper-

per Concilium Aquirenſe, vt habetur 28. q. 5. c. Episcopi. Alij contrarium dicūt, tanter.

Crediderim ego, hæc poſſe fieri vtroque modo, vt etiam Caietanus fatetur, Deo tamen permittente. Sed quid hoc in facto in multis locis acciderit, ſatis abun-

de probat Frater Nicolaus Laquerius Ordinis prædicatorum vir vndique pro- bus, in quodam ſuo libello intitulato. Flagellum Hæreticorum: eſt enim ma-

gna diſſerentia inter ſectam mulierum, quæ, vt fertur, imiſinabantur ire ad li-*Ludos Dia-*

*natione, videbantur implere ſua defideria venerea: & inter ſectam, quæ dicitur na-*

*fascinariorum: & in quodam Galliæ loco vocabatur ſecta torciariorum, de Faschinarij,* quibus multi fuerūt ſentientiati, vt idem autor refert: Iſti ad synagogam dæmo-*Sorciarij.*

niorum accedebant realiter: & cum inibant paſtum, & foedus cum dæmonie, *Synagoga* dæmon signabat eos in quadam parte corporis ſecreta, quoda m ſigno ad modū *Demonū.*

fabē: quod faciebat, ne fidem ſibi frangerent: a quo dæmon addiſcebat mul- ta maleficia: vel per aliquas res à dæmonie ſibi dataſ, vel operando ad nutum

eorum, vt ipsi defiderabat: ſcilicet mutando corpora hominū, à ſanitate, in morbum à medicinis incurabile: vel concitando animos illorum in amorem,

vel odium: vel turbando mentes ſuorum inimicorum, ſeu eorum, quos turbare

defiderabat, quibusdam carminibus, operante hoc principaliter dæmonie, & maleficio iſtrumentaliter: propter paſtum initum inter eos, vt præſtō ſint ad

maleficiorum petitiones, vt etiam habemus ex D.Th. in 4. ſententiarum diſt. 3. 4. art. 3. Hæc, & similia ibi contrahant, ac addiſcebant: quæ ſecta reuelata fuit à quibusdam, qui curiositate quadam cum dictis maleficiis fortarijs associati

fuerant ad dictam synagogam; vbi propter admirationem Crucis le ſignauerunt, & uomen Iefus vocauerunt de more eorum, ſtatim synagoga diſperſa fuit:

& ipſi inueniēti fuere valde longè à ſuis habitationibus: hæc, & multa alia refert dictus autor in confirmatione, q̄ realiter accedūt: nam dæmon cū hoibus ope-

rat, pro vt ſibi vitetur, & Deus permittit. Nec mirū ſi Caietan, neget factū, & nō

poſſibilitatē, quia tēporibus eius, vel in locis, vbi ipſe fuerat, nō fuit huiusmodi

Tertia Pars. I 3 expertus

## Tractatus

*Inuocatio  
demonis  
expressa fa  
ctis tantis.*  
expertus: Et ad textum allegatum respondet autor citatus; Concilio illo non deberi tantam fidem; eoque fuit Concilium Prouinciale, quod poterat in hoc errare, si negat possibilitatem.

*Factura  
malefica  
mulieris.*  
Dictum est supra, quod in uocatio dæmonis expressa fit nō solum verbis, dum vocatur per nomen, sed etiam factis, quando scilicet fit aliquid à malefico, vel incantatore, quod ipse scit non operari, nisi virtute diaboli, qui illic assistit, vt notat Caietanus. 2.2.q.95.art.3. & Nauarrus post eum cōfirmat. c.11.nu.2.nam quanto tempore maleficus operatur maleficia, & si non vocat dæmonem per nomen, vocat tamen sola intentione; in illa autem operatione intendit, vt dæmon assistat, cuius virtute credit, illud perficere: qui modus est etiā, dæmonem inuocare expressè; supponit enim societatem, & amicitiam cum eo, quæ requiritur ad expressam inuocationem. Exemplum dum maleficus, seu malefica prætentit, aliquem in corpore offendere, operatur quandam facturam, vt vocant, de cera cum quibusdam clauibus, & capillis; vel aliud simile; faciunt; quam facturam mittit in locum, vnde est ille transitus; vel aspergit quenquam puluerem, super illum, à dæmonie acceptum, ad hunc effectum; hoc operante diabolo, vt dictum est, sine ullis verbis à malefico dictis, ex pacto inter eos inito; vel fundit plumbum in aqua, hac intentione, quod virtute dæmonis, efficietur cōflatile, secundum formam, quam desiderat: vel mulier malefica facit ligaturas, quibus impedit actum generationis, & vim alicui viro, ne possit actum venereum consummare cum tali, vel tali muliere; quibusdam herbis, lapidibus, clavibus, vel simili, virtute dæmonis, qui præsto est in illo actu, ex intentione maleficæ mulieris, absque prolatione verborum inuocantium dæmonē: vel hoc facit per aliquā aliam virtutem occultam, vel simile: non quod ista talia, quæ operatur maleficus, vel malefica, habeant in se talē virtutem ad effectum maleficij, quod facere prætendunt; sed sunt virtute dæmonum, in quantum hæc, & similia eis exhibentur, in signum Diuini honoris, cuius cupidi sunt, ait Augu. l. 21 de ciuitate Dei. Sed quare dæmones libentius assistunt circa ligaturas in actu generationis, quam circa alios effectus? Respondeat. D.Th.in 4.sent.dist.3.4. propter peccatum originale, quod in illo actu contrahitur.